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KULOVANÁ, Tereza. Pohybové aktivity v hodinách TV pro žáka se svalovou

dystrofií na základní škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se bude zabývat pohybovými aktivitami žáka se svalovou

dystrofií v hodinách TV na základní škole. Budou řešeny specifické potřeby žáka se

svalovou dystrofií, možnosti školské integrace. Konkrétně se práce zaměří na

představení individuálního vzdělávacího plánu a jeho realizaci v hodinách tělesné

výchovy. Cílem práce bude zpracování návrhu původních pohybových aktivit pro

hodiny tělesné výchovy žáka se svalovou dystrofií v první třídě základní školy. Práce

se zaměří na aktivizaci motoriky horních končetin a spolupráci v žákovském

kolektivu. Výsledkem práce bude soubor her a jejich evaluace.
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ANNOTATION

KULOVANÁ, Tereza. Movement activities student with muscular dystrophy

during PE lessons at primary school, Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis will deal with the student movement activities with muscular

dystrophy in physical education classes in an elementary school. There will be solved

the specific child needs with muscular dystrophy, the possibilities of school

integration. Specifically, the work will focus on the presentation of individual

education plan and its implementation into physical education classes. The target will

be the process of original physical activities for physical education classes for a

student with muscular dystrophy in the first grade of primary school. The work will

focus on activating the motorics of upper limbs and cooperation in a student‘s team.

The result of the work will be a set of games and their evaluation.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou hodin tělesné výchovy u žáků

s progresivním svalovým onemocněním – Duchenneova svalová dystrofie v běžné

základní škole. Hlavním cílem práce je vytvoření metodických listů pro učitele hodin

tělesné výchovy v běžné základní škole, kteří mají ve třídě integrovaného žáka

s Duchenneovou svalovou dystrofií. Pro vytvoření metodických listu mě motivovala

paní učitelka v běžné základní škole, která má ve třídě žáka se svalovou dystrofií.

Chlapec pracuje podle IVP, avšak hodiny tělesné výchovy jsou pro něho

bezvýznamné. Nezapojuje se do společných aktivit, je izolován od ostatních dětí.

Paní učitelka neví, jak s takovým žákem pracovat, je zvyklá na hodiny tělesné

výchovy se zdravými dětmi. V rámci inkluzivní edukace bychom měli tento přístup

učitelů změnit.

V teoretické části se práce zabývá Ducheneovou svalovou dystrofií (DMD).

Vysvětluje její příčiny a především projevy nemoci. Popsané jsou zde příznaky

nemoci, které se projevují v době školní docházky – poruchy učení, chování, řeči atd.

Další kapitola se zabývá možnostmi vzdělávání žáku s DMD. Rozlišujeme

vzdělávání ve speciální škole nebo v běžné základní škole. Práce se zabývá

problematikou inkluze a integrace, což je aktuální téma dnešního školství. Kapitola

popisuje základní postupy při inkluzivní edukaci dítěte s tělesným postižením.

Poslední část je zaměřena na integraci žáků s DMD do hodin TV. Je zde stručný

popis některých aktivit, které si může i učitel v běžné škole připravit pro svou třídu a

zapojit tak žáka s DMD. Většinou se jedná o aplikované aktivity.

Praktická část je tvořena z případové studie chlapce se svalovou dystrofií

integrovaného v běžné základní škole a především tvorbou šesti metodických listů

pro učitele TV v běžné základní škole, kteří mají ve své třídě chlapce se svalovou

dystrofií. V metodických listech budou popsány aktivity pro zapojení žáka do hodin

TV, následná evaluace a hodnocení vybraných aktivit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SPECIFIKA ŽÁKA SE SVALOVOU DYSTROFIÍ

Tato kapitola se zabývá obecnými definicemi svalové dystrofie Duchenneova

typu. Dále se kapitola zaměří na projevy DMD u chlapců během školní docházky a

obecná doporučení pro práci s chlapci s DMD pedagogickým pracovníkům.

1. 1. DEFINICE SVALOVÉ DYSTROFIE – DMD

Pod pojmem dystrofie rozumíme celkovou nebo jen ohraničenou poruchu

výživy. Jedná se o poruchu výživy či látkové výměny buňky, tkáně nebo orgánu,

může se záporně projevovat na funkci příslušného orgánu. Svalové dystrofie tvoří

skupinu neuromuskulárních onemocnění, která jsou progresivní, geneticky

podmíněná a v některém stadiu nemoci probíhá degenerace a zánik svalových vláken

(Velký lékařský slovník, 2007).

„Duchenneova svalová dystrofie (dále DMD) je těžká progredující choroba,

poprvé popsaná Duchennem v roce 1868, charakterizovaná destrukcí svalových

vláken vedoucí k invaliditě a předčasnému úmrtí. Klinické projevy onemocnění se

obvykle objevují kolem třetího až čtvrtého roku života“ (Parent Project 2007, s. 7).

Jako první znaky nemoci se zpravidla projeví poruchy chůze, akcentované zejména

při chůzi do schodů, dále problémy při vstávání z podlahy, neschopnost skákat či

abnormální běh. Chůze dítěte je nestabilní, kolébavá, s bederní hyperlordózou a s

tendencí našlapovat na špičky při kontraktuře Achillovy šlachy. Dominuje

proximální svalová slabost pánevního svalstva a kvadricepsů. Nápadná je

pseudohypertrofie lýtek způsobená náhradou aktivní svalové hmoty tukovým

vazivem. Po několikaletém období relativní stabilizace dochází obvykle po 10. roce

věku k dekompenzaci a svalová slabost se rozšiřuje i na horní končetiny, šíjové a

dýchací svaly. Přibližně ve třinácti letech jsou postižení chlapci upoutáni na invalidní

vozík. Později jsou zcela upoutáni na lůžko a často také atakováni respiračními

infekty v důsledku postižení interkostálních dýchacích svalů. Hlavním problémem v

pozdějším stádiu choroby je zhoršující dechová nedostatečnost s nutností umělé
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plicní ventilace. Lidé s touto nemocí se v průměru dožívají pětadvaceti až třiceti let

věku (Parent Project, 2007).

Jiné definice popisující nemoc jako: „Duchennova svalová dystrofie je

progredující dědičné onemocnění způsobené mutacemi v genu, který kóduje protein

dystrofin. Choroba je charakterizovaná destrukcí svalových vláken, v pozdějších

stadiích i dýchacích svalů. Vede k těžkému postižení jedince a jeho předčasnému

úmrtí. Klinicky se choroba projevuje pouze u chlapců“ (Hájková, Strnadová 2011, s.

61).

„Nejčastěji svalová dystrofie s incidenci 1:3600 narozených chlapců,

dědičnost je recesivní vázaná na chromozom X. Biopsie prokazuje úseky atrofie,

hypertrofie a degenerace svalových vláken spolu se zmnožením pojivové tkáně.

Onemocnění se manifestuje nejčastěji kolem 3. roku života“ (Velký lékařský slovník,

2007). Důležité je že gen, obsahující kód k výrobě dystrofinu, se nachází na

pohlavním chromozomu X, stejně jako mnoho dalších genů, důležitých pro růst a

vývoj. Ženy mají 2 kopie X chromozomu (XX). Když je tedy jeden z genů na X

chromozomu změněn, může normální gen z 2. X chromozomu změnu vyrovnat.

Žena se stává pouze asymptomatickou přenašečkou. U mužů, kteří mají pohlavní

chromozomy X a Y k vyrovnání změny dojít nemůže, proto budou daným

onemocněním postiženi (www.eurogentest.org). Biologický dané, že syn vždy dědí

chromozom X od matky a chromozom Y od otce, dcera jeden chromozom X od

každého. Pokud má tedy matka přenašečka syna či dceru, vždy je 50%

pravděpodobnost, že předá změněný gen. Syn onemocní nebo se dcera stane

přenašečkou. Muž postižený onemocněním vázaným na X chromozom vždy předá

změněný gen všem svým dcerám, ty se pak stanou přenašečkami (Šmarda, 2004).

Může se tedy stát, že se narodí chlapec postižený onemocněním vázaným na X

chromozom jako první v rodině. To je zapříčiněno změnou genu ve vajíčku či ve

spermii, ze kterých dítě vznikne (www.eurogentest.org).

Klienti se v současnosti díky kvalitní multioborové péči dožívají 25 až 30 let

věku. Účinná terapie Duchennovy svalové dystrofie neexistuje, symptomatická

terapie však dokáže průběh onemocnění zpomalit. Nedostatek bílkoviny dystrofinu


[…]


nezúčastňoval. Závěrečných 5 až 10 minut bylo využito k přesunu chlapce

z tělocvičny do třídy a přípravě na další hodinu.

Na aktivitu č. 1 bylo v hodině TV přítomno 21 žáků včetně chlapce s DMD.

Chlapec s DMD byl od rána v dobré náladě a nestěžoval si na únavu, jako jiné dny.

Byl velmi rád, že se zúčastní aktivity s ostatními dětmi. Pořád se mě vyptával, jaká

bude jeho pozice ve hře a hrozně se zajímal o to, co bude dělat. Ostatní děti nijak

nedávaly najevo, že by nechtěly chlapce ve hře, naopak chlapcovi „lepší“ kamarádi

se radovali, že bude hrát s nimi. Paní učitelka byla mile překvapena z reakce chlapce

i ostatních dětí. Sama přiznala, že je lepší, když je chlapec s ostatními dětmi a ne sám

s asistentem. Při hře byl chlapec aktivní, nestěžoval si na únavu či podobné věci.

Občas jsem musela chlapci pomoci, branka z otevřené krabice vyjížděla

z brankoviště. Z aktivity jsem měla dobrý pocit, především z radosti chlapce s DMD.

Chlapcův tým prohrál, špatná nálada z prohry se však u chlapce neprojevila, pouze

takové menší „klučičí“ zklamání.

Aktivita č. 6 probíhala v počtu 23 žáků společně s chlapcem s DMD. Do této

aktivity byli zapojeni všichni žáci. Chlapec byl od rána špatně naladěný, stěžoval si

na únavu, proto jsem měla trochu obavy z aktivity. Když však zjistil, že bude hrát

hru společně s ostatními, jakoby „ožil“. Sám mi řekl, že se moc těší. Ostatní

spolužáci ho s radostí vzali mezi sebe. Nejvíce však „zabodoval“ terčík, který měl

chlapec přivázaný na zadní straně vozíku. Chlapec si připadal důležitý a byl rád, že

je středem pozornosti, pořád se usmíval. Několikrát se dostal k tomu, že mohl sám

střílet míčem na „Jelena“. Jelikož jsem vybrala molitanový míček menší velikosti,
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nebyla pro něho střelba problémem, avšak přesnost hodu již byla horší. Ostatní

spolužáci však chtěli, aby se chlapec stal „Jelenem“, kvůli trefování do terčíku.

Chlapec byl velmi rád, když mohl být v kruhu, pro ostatní spolužáky nebylo

jednoduché trefit do terčíku, protože chlapec byl aktivní a velmi rychle se s vozíkem

otáčel. Všichni se u této hry velmi nasmáli, nevšimla jsem si žádného žáka, který by

projevoval negativní pocity. Chlapec nebyl po této aktivitě nijak unavený ani

udýchaný. Tato aktivita mi udělala velikou radost, především radost ze zapojení žáka

s DMD. Paní učitelka měla radost společně s dětmi, snad v těchto aktivitách bude

pokračovat.

Podle polostrukturovaného rozhovoru s chlapcem, jsem vyvodila jeho

subjektivní názor, chlapec byl nadšený ze zapojení do kolektivu při aplikovaných

aktivitách v hodinách TV. Byl mnohem radši s ostatními dětmi, především se svými

„nejlepšími kamarády“. Velmi ho aktivity bavily a necítil se unavený.

Výše uvedené aktivity lze úspěšně realizovat pouze za splnění daných

podmínek:

1. informovanost pedagoga o zdravotním postižení a stavu žáka

2. připravenost pedagogů k integraci žáku se SVP

3. respektování specifik integrace žáka se SVP do hodin TV

4. využít možnosti osobní asistence, kompenzačních pomůcek a

speciálně pedagogické poradenství v kontextu TV
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala aplikovanými pohybovými aktivitami žáka

s progresivní svalovou dystrofií v hodinách TV na běžné základní škole. V teoretické

části se práce zaměřuje na problematiku DMD, její definici, popis a vymezení.

Především popisuje specifika žáka s DMD v běžné základní škole. Zabývá se

možnostmi vzdělávání žáků s DMD a jejich integrací do hodin TV v běžné základní

škole.

Práce vznikla použitím případové studie, polostrukturovaného rozhovoru a

přímé práce s chlapcem s DMD, bylo vytvořeno šest pracovních listů pro učitele TV

v běžné základní škole, kteří mají ve své třídě žáka s DMD (na vozíku). Každý

pracovní list se skládá z metodického návodu, jak přesně postupovat při realizaci

pohybových aktivit v hodinách TV. Všechny aktivity jsou koncipované tak, aby je

mohl učitel využít v hlavní části své hodiny. Aktivity, které byly vytvořeny, jsou

zaměřeny na zapojení žáka s DMD do kolektivu v hodinách TV a zapojení -

aktivizaci jeho horních končetin, což je u těchto dětí velmi důležité.

Práce hodnotí dvě vybrané aktivity – Bezbariérový fotbal a hru na „Jelena“.

Realizace obou aktivit byla velmi úspěšná. Žák s DMD byl nadšený, především

z toho, že se zapojil do kolektivu mezi ostatní děti. Myslím si, že chlapcovi nevadila

prohra či drobné neúspěchy, ale především byl šťastný, že může hrát stejné hry, jako

ostatní. Sám hodnotil svou účast při hrách velmi kladně a byl rád, že nemusí hodiny

TV trávit s asistentem mimo kolektiv spolužáků. Sama mám z aktivit a jejich

provedení velikou radost a doufám, že paní učitelka využije i nadále těchto

metodických listů pro svou další práci. V dnešní době inkluze je velmi důležité, aby

učitelé měli zájem a snahu o to, aby žáci se znevýhodněním měli v běžné základní

škole více možností zapojení se do kolektivu, protože těchto dětí bude v běžné

základní škole stále přibývat.
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