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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autorka zvolila téma, které je pro současnou speciální pedagogiku maximálně přínosné.
Přítomnost dítěte s postižením hybnosti je na základních školách poměrně běžná. Edukace
žáků se svalovou dystrofií je realizována s využitím individuálního vzdělávacího programu.
Ten však zpravidla není tvořen pro hodiny tělesné výchovy, ze kterých je naopak dítě
s postižením hybnosti osvobozováno. Proto velmi kladně hodnotím počin autorky a její
snahu o vytvoření metodických listů, dle kterých by učitel tělesné výchovy mohl se žákem
v hodinách TV pracovat.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska odpovídají záměru výzkumného šetření. Jsou zpracována ve 3
kapitolách, v nichž autorka definuje onemocnění progresivní svalová dystrofie, popisuje
možnosti vzdělávání žáků a konkrétní výuku tělesné výchovy a možnosti zapojení žáků
s DMD. Teoretická východiska jsou uvedena na 36 stranách a rozsahem odpovídají kladeným
požadavkům, bohužel obsah stran (str. 20, 21, 22) navíc uvedený v odrážkách je spíše
okrajový a nemá zásadní souvislost s řešenou problematikou. Kladně naopak hodnotím
zařazení kapitoly 3.3.1 a 3.3.2 s přepisem doporučení. Na škodu věci je text opět uveden
v odrážkách s chybějícími autorskými komentáři. Sestavením teoretické části autorka
prokázala schopnost práce s odbornými zdroji a vytvoření odborného textu v úrovni
bakalářské práce.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Dobrý a promyšlený záměr je snížen značnou subtilností. Celé výzkumné šetření je
představeno na 14 stranách a působí poněkud „ošizeným dojmem“. Takto originální téma by
zasloužilo podrobnější a preciznější rozpracování. Autorka vytvořila a předložila
6 metodických listů pro učitele TV, na kterých jsou uvedené aplikované pohybové aktivity,
které mohou být zařazeny, pokud je ve výuce přítomen žák s postižením hybnosti. Tyto
aktivity měly být zařazeny do hodin Tv a následně zhodnoceny. Zhodnoceny jsou však pouze
2 z připravených aktivit, a to jen na základě subjektivního názoru autorky a chlapce, který se
aktivit účastnil. Z této evaluace nelze vytvořit adekvátní závěry a doporučení. Cíl práce byl
splněn, práce má však nízkou výpovědní hodnotu a využitelnost pro praxi.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahu práce viz výše v textu.
Práce má standardní jazykovou a stylistickou úroveň.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Pokuste se prosím posoudit přínos Vaší práce pro pedagogickou praxi.
2) Co bude obsahovat konkrétní IVP žáka se svalovou dystrofií pro výuku v hodinách TV?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

29. 4. 2017, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.